
 

 
 

  
................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.54 del registro 
 
Data 29/04/2025 

RILASCIO NULLA OSTA ALLA MOBILITA' ESTERNA 
VOLONTARIA DI CUI ALL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 - 
DIPENDENTE MATR.N. 225. 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventinove del mese di Aprile alle ore 18.40 e seguenti si è riunita in modalità telematica 
ai sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale 
con la presenza dei signori: 
 

 
  Presenti Assenti 

Massimiliano Calcagni Sindaco V  

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco V  

Carbone Luisa Assessore V  

Colantonio Ivan Assessore  X 

Bianchini Manuela Assessore P  

 
 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il 

Segretario Comunale Moreschini Marco.  

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
RILEVATO che il dipendente matr. n 225 ha partecipato alla procedura di mobilità volontaria 
indetta al Comune dell’Aquila con determinazione dirigenziale n. 6293 del 19/12/2024 per 
acquisire personale in comando, mobilità, assegnazione temporanea o a tempo parziale a 
seguito di richiesta di nulla osta del Comune in parola acquisita agli atti dell’Ente con n. prot. 
10201 del 22/04/2025; 
 

Considerato che con Delibera di Giunta comunale n. 74 del 28/11/2023 è stata concessa al 
dipendente in parola l’aspettativa non retributiva ai sensi dell’art. 110 comma 5, D.L.gs 165/01 e 
smi per la durata di un anno e che con successiva delibera di Giunta comunale n. 176 del 
30/12/2024 veniva concessa la proroga con decorrenza dal 01/01/2025 al 31/12/2025 per 
ricoprire l’incarico a tempo determinato di Dirigente presso il Comune dell’Aquila;  

 
RICHIAMATO l’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 che testualmente recita: “Le 
amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di 
dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in 
servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento. E' richiesto il 
previo assenso dell'amministrazione di appartenenza nel caso in cui si tratti di posizioni 
dichiarate motivatamente infungibili dall'amministrazione cedente o di personale assunto da 
meno di tre anni o qualora la mobilità determini una carenza di organico superiore al 20 per 
cento nella qualifica corrispondente a quella del richiedente. E' fatta salva la possibilità di 
differire, per motivate esigenze organizzative, il passaggio diretto   del dipendente fino ad un 
massimo di sessanta giorni dalla ricezione dell'istanza di passaggio diretto ad altra 
amministrazione.  Le disposizioni di cui ai periodi secondo e terzo non si applicano al personale 
delle aziende e degli enti del servizio sanitario nazionale e degli enti locali con un numero di 
dipendenti a tempo indeterminato non superiore a 100, per i quali è comunque richiesto il previo 
assenso dell'amministrazione di appartenenza”.   

RICHIAMATO, altresi, l’art. 7-bis: “All’articolo 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dopo il 
comma 1 è inserito il seguente:  1.1. «Le disposizioni di cui al comma 1 non si applicano agli enti locali 
con un numero di dipendenti a tempo indeterminato non superiore a 100. Per gli enti locali con un 
numero di dipendenti compreso tra 101 e 250, la percentuale di cui al comma 1 è stabilita al 5 per cento; 
per gli enti locali con un numero di dipendenti non superiore a 500, la predetta percentuale è fissata al 
10 per cento. La percentuale di cui al comma 1 è da considerare all’esito della mobilità e riferita alla 
dotazione organica dell’ente». 

DATO ATTO che il numero dei dipendenti del comune di Rocca di Papa è inferiore a 100 e che 
conseguentemente, giusta la previsione di cui alla normativa sopra citata, il nulla osta alla 
mobilità risulta tuttora necessario; 

PRECISATO che la mobilità volontaria dei dipendenti da un ente pubblico ad un altro, anche di 
altro comparto, in applicazione della disciplina di cui all’art. 30 del D.lgs 165/200l, si configura 
quale cessione di contratto e non rappresenta una cessazione dal rapporto di lavoro, tant’è che 
il dipendente conserva il trattamento giuridico ed economico in essere nell’ente di provenienza; 
 
RITENUTO legittimo favorire le aspettative di sviluppo e crescita professionale dei propri 
dipendenti, contemperando gli interessi del dipendente che, per ragioni, familiari, professionali o 
ambientali, al fine di prestare servizio presso un altro ente e quelli dell’Amministrazione 
comunale, rappresentati dall’esigenza di evitare l’eventuale demotivazione conseguente ad una 
mancata mobilità; 
 
RITENUTO, inoltre, opportuno di accogliere la richiesta di nulla osta per la procedura di mobilità 
indetta dall’ente di cui sopra, dando pertanto positivo riscontro alla richiesta espressa con nota 
acquisita agli atti dell’ente prot. n. 10201 del 22/04/2025; 

VISTI: 



 2 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il D.lgs. n. 165/2001, in particolare l’art. 30; 
- il CCNL del personale del comparto “Funzioni Locali” sottoscritto in data 16.11.2022; 

- lo Statuto Comunale; 

 
RAVVISATA la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 48 co. 2 del T.U.E.L.; 

ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art 49 del Dlgs. 267/2000 
espressi dai Responsabili dei servizi competenti; 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA  

 

1) DI APPROVARE le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) DI DARE riscontro positivo alla richiesta concedendo il nulla osta all’immissione nei ruoli 
del Comune dell’Aquila a seguito di partecipazione alla procedura di mobilità indetta 
dall’ente in parola del dipendente matricola n. 225 in qualità di Funzionario tecnico, (ex 
categoria giuridica ed economica D1 a tempo pieno e indeterminato; 

3) DI DARE ATTO che si procederà con successivo atto alla definizione della mobilità de qua in 
seguito al verificarsi dei presupposti di fatto e di diritto ed in base alla legislazione vigente 
fatti salvi motivi d’interesse pubblico; 

4) DI DARE mandato all’ufficio Risorse Umane, di porre in essere gli adempimenti necessari 
al perfezionamento della procedura di mobilità verso l’amministrazione richiedente previo 
accordo sulla data di decorrenza del passaggio diretto. 

5) DI TRASMETTERE copia della presente al dipendente interessato; 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento agli atti 
consequenziali 
 

 
 

 
 



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

76

RILASCIO NULLA OSTA ALLA MOBILITA' ESTERNA VOLONTARIA DI CUI ALL'ART. 30 DEL
D.LGS. N. 165/2001 - DIPENDENTE MATR.N. 225.

2025

Risorse Umane

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/04/2025

Ufficio Proponente (Risorse Umane)

Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/04/2025Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 

IL SINDACO 
MASSIMILIANO CALCAGNI 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 

 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n. 
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009  
 

 
E S E C U T I V I T A’ 

 
Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva 
 
 

• è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 
• È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 06/05/2025 IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Massimiliano Calcagni in data 06/05/2025
Marco Moreschini in data 06/05/2025



 
  
  
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 06/05/2025 al 21/05/2025, ai sensi degli 
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009  
 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 06/05/2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Francesca Fondi 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 06/05/2025


